[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº ____2025

Concede o Título de Cidadão Benemérito de Sumaré ao Psicólogo RAFAEL AUGUSTO COSTA e dá outras providências.

Autor: Hélio Silva

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Sumaré ao Ilustríssimo Senhor RAFAEL AUGUSTO COSTA, em reconhecimento aos seus inestimáveis serviços prestados à comunidade, especialmente por seu trabalho voluntário em prol da saúde mental e do bem-estar de mulheres em situação de vulnerabilidade psicológica e pelo desenvolvimento do Projeto Colorindo a Mente.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 21 de outubro de 2025.

Hélio Silva
Vereador Presidente

JUSTIFICATIVA

	A presente propositura visa a homenagear o psicólogo Rafael Augusto Costa, um profissional cuja trajetória de dedicação e altruísmo tem gerado um impacto social e humano de grande relevância para a cidade de Sumaré, município que escolheu para viver e constituir família há 13 anos.
Formado em Psicologia pela Universidade Estadual Paulista - UNESP, Rafael iniciou sua carreira em Recursos Humanos, mas, movido pelo desejo de contribuir diretamente com a comunidade, direcionou sua atuação para a área social, trabalhando como Educador Social e Psicólogo em importantes serviços de proteção a famílias e indivíduos. Desde 2016, dedica-se integralmente à Psicologia Clínica em seu consultório particular em Sumaré.
É, contudo, por sua notável iniciativa voluntária que ele se torna merecedor desta honraria. Em 2016, Rafael idealizou e implantou o projeto "Colorindo a Mente", um trabalho não remunerado voltado para mulheres em situação de sofrimento psicológico. O que começou como um grupo terapêutico com encontros semanais para fortalecimento da autoestima e apoio mútuo, cresceu e se tornou um programa multifacetado de grande alcance.
O projeto se expandiu, dando origem, em 2018, ao Coral Colorindo a Mente, um espaço de expressão e superação através da música, do qual o próprio Rafael assumiu a regência em outubro de 2024. O coral amador realiza apresentações contagiantes em eventos por toda a região, gerando engajamento e uma melhora clínica expressiva nos aspectos psicológicos de seus participantes. Em março de 2024, o projeto se ampliou ainda mais com a criação de um Grupo de Atividade Física.
Atualmente, o Projeto "Colorindo a Mente" atua em três eixos — Grupo Terapêutico, Coral e Atividade Física — atendendo cerca de 150 pessoas e oferecendo um cuidado integral que abrange a saúde emocional, física e o protagonismo social. Ao longo de sua existência, que completará nove anos em outubro de 2025 , o eixo terapêutico do projeto já acolheu mais de 500 mulheres, muitas delas vítimas de violência e casos de depressão, que encontram no trabalho gratuito e dedicado do psicólogo uma ferramenta de transformação.
Por todo o exposto, pelo seu compromisso ético com a saúde mental, por sua generosidade em doar seu tempo e conhecimento para o bem da comunidade e pelo impacto positivo e duradouro de suas ações, o psicólogo Rafael Augusto Costa é merecedor do reconhecimento desta Casa de Leis com o Título de Cidadão Benemérito.

Sala das sessões, 21 de outubro de 2025.

HÉLIO SILVA
VEREADOR PRESIDENTE

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 11/2025 - PROTOCOLO 12771/2025 - 13/10/2025 11:10